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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  afgift  a f  g e v i n s t e r  v e d  l o t t e r i s p i l  m .  v. 

Fremsat den 10. november 1955 af finansministeren. 

§ L 
Stk. 1. Af gevinster i Landbrugslotteriet 

og Almindeligt dansk Vare- og Industri- 
lotteri (Varelotteriet) samt af gevinster ved 
her i landet afholdte offentlige bortlodnin- 
ger 홢 herunder bortlodning ved tombola 홢 
og ved her i landet afholdte offentlige præ- 
mie- og gættekonkurrencer skal der svares 
en afgift til staten i overensstemmelse med 
de nedenstående regler. 

Stk. 2. Lovens regler finder ikke anven- 
delse forsåvidt angår præmier opnået ved 
deltagelse i konkurrencer af litterær, kunst- 
nerisk, videnskabelig eller teknisk karakter 
samt med hensyn til prisbelønninger for 
besvarelsen af opgaver af denne art. 

Stk. 3. Gevinster af den i stk. 1 nævnte 
art er fritaget for indkomstskat til stat og 
kommune. 

§ 2. 
Stk. 1. Afgiften udgør: 

a) Ved kontante gevinster 15 pet. af den 
del af gevinstens beløb, der overstiger 
200 kr.; 

b) ved andre gevinster 17% pet. at den del 
af gevinstens værdi, der overstiger 
200 kr. 

Stk. 2. I de i stk. 1 b, nævnte tilfælde 
beregnes afgiften på grundlag af gevinstens 
handelsværdi ved salg til forbruger. 

§ 3. 
Stk. 1. Falder en lotterigevinst på et 

nummer, der er delt i halve, fjerdedele, otten- 
dedele eller andre brøkdele, beregnes afgif- 
ten selvstændigt for hver af de på del-sed- 
lerne faldne gevinstbeløb. 

Stk. 2. Derimod får det ingen indflydelse 
på afgiftsberegningen, at flere personer i 
forening spiller på samme lodseddel (en hel 
seddel eller en del-seddel) eller på anden 
måde i forening vinder en af de i nærværende 
lov omhandlede gevinster. 

§ 4. 
Afgiftens berigtigelse påhviler den, der 

afholder de pågældende lotterier m. v.; 
ved kontante gevinster afkortes afgiften i 
gevinstbeløbet ved dettes udbetaling. 

§ 5 \  
Afgiften af gevinster i Landbrugslotteriet 

og Varelotteriet anmeldes til og indbetales 
i statskassen af lotterierne efter nærmere af 
finansministeren fastsatte regler. 

§ 6. 
Stk. 1. I andre tilfælde end de i § 5 om- 

handlede skal den, hvem afgiftens berig- 
tigelse påhviler, senest 14 dage efter at 
resultatet af en bortlodning eller en kon- 
kurrence, hvor der bortloddes gevinster eller 
er udsat præmier, der omfattes af afgifts- 
pligten efter nærværende lov foreligger, 
indgive anmeldelse i to eksemplarer, inde- 
holdende beregning af afgiften til den amt- 
stue, i hvis distrikt anmelderen har hjem- 
sted. 

Stk. 2. Samtidig med anmeldelsens ind- 
givelse indbetales den beregnede afgift, idet 
eventuelle berigtigelser sker ved efter- eller 
tilbagebetaling. 

Stk. 3. Indgives anmeldelse ikke inden 
den foreskrevne frist, erlægges afgiften med 
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en forhøjelse på 50 pet. Hvor omstændig- 
hederne taler derfor, kan finansministeren 
eftergive eller nedsætte afgiftsforhøjelsen. 

Stk. 4. løvrigt fastsætter finansrniniste- 
ren de nærmere regler om anmeldelsen og 
indbetalingen af afgiften. 

§ 7. 
Indgivelse af behørig afgiftsanmeldelse 

kan 0lTI. fornødent fremtvinges ved dag- 
bøder, der pålægges af finansministeren, eller 
af oppebørselsmyndigheden efter bemyn- 
digelse af finansministeren. 

§ 8.  ; 
Såfremt skyldig afgift ikke indbetales 

rettidig, svares rente med 5 pet. p. a. af 
det skyldige beløb. Dette beløb med påløbne 
renter inddrives om fornødent ved udpant- 
ning. 

§ 9. 
Stk. 1. Afgivelse af urigtig afgiftsanmel- 

delse straffes med bøde, hæfte eller fængsel 
indtil 6 måneder. 

Stk. 2. Sager herom behandles som politi- 
sager. De i lov om rettens pleje kap. 68 -69  
og 71 -72  omhandlede retsmidler finder 
anvendelse i samme omfang som i sager, 
som det efter almindelige regler tilkommer 

statsadvokaten at forfølge. Nedlægges der 
påstand om idømmelse af fængselsstraf, 
skal der på tiltaltes forlangende beskikkes 
ham en forsvarer. 

Stk. 3. Strafansvaret forældes efter de i 
borgerlig straffelov indeholdte regler, dog at 
forældelsesfristen uanset størrelsen af den 
forskyldte straf er 5 år. 

§ 10. 
De til lovens gennemførelse fornødne 

nærmere regler, herunder bestemmelser 
angående kontrollen med afgiftserlæggelsen, 
fastsættes af finansministeren. 

S 11- 
Det har sit forblivende ved de i lov nr. 519 

af 19. december 1942, lov nr. 278 af 9. juni 
1948, jfr. lov nr. 265 af 14. juni 1951, samt 
lov nr. 123 af 23. marts 1948, jfr. lov nr. 
451 af 25. november 1950, indeholdte regler 
om afgift af henholdsvis gevinster i klasse- 
lotteriet og ved tipning, samt præmier af 
statspræmieobligationer. 

S 12. 
Denne lov, der ikke gælder for foranstalt- 

ninger af den i § 1 omhandlede art, der 
afholdes på Færøerne og i Grønland, træder 
i kraft straks. I , - 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Ved nærværende lovforslag foreslås dét, at gevili- 
ster i landbrugslotteriet og varelotteriet, gevinster 
ved her i landet afholdte offentlige. bortlodninger 
og ved her i landet afholdte offentlige præmie- og 
gættekonkurrencer fritages for indkomstskat til 
stat og kommune, mod at der pålægges disse gevin- 
ster en fast afgift, der berigtiges af den, der afholder 
de pågældende lotterier m. v. 

Efter de gældende regler skal lotterigevinster, 
herunder gevinster ved bortlodninger, kun medreg- 
nes i den skattepligtige indkomst med halvdelen af 
det beløb, hvormed gevinsten overstiger 200 kr., 
medens gevinster under 200 kr. ikke er skatte- 
pligtige. For klasselotterigevinster gælder en særlig 
afgiftsordning, ifølge hvilken sådanne gevinster er 
belagt med en afgift på 15 pot. af den del af ge- 
vinsten, der overstiger 200 kr. 

Gevinster ved præmie- og gættekonkurrencer 

samt tötalisatorgevinster er efter gældende lov , 
fuldt indkomstskattepligtige. 홢, 

I de årlige udskrivningslove, senest lov nr. 88 
af 31. marts 1955 § 37, er der forsåvidt angår 
10tterigevinster, gevinster ved totalisatorspil og 
gevinster ved præmie- og gættekonkurrencer hjemlet 
adgang for finansministeren til at nedsætte det 
beløb, hvormed sådanne gevinster skal indgå i 
modtagerens indkomst. Bestemmelsen praktiseres 
således, at der søges opnået en samlet beskatning 
af gevinsten, der svarer til den afgift, der erlægges 
af klasselotterigevinster, jfr. foran. 

Det må forekomme naturligt, at de i udskrivnings- 
lovens § 37 nævnte gevinster ved en permanent 
lovregel undergives en tilsvarende beskatning som 
den, der er gældende for klasselotterigevinster. 

Det er dette, der søges opnået ved nærværende 
lovforslag, der i det hele bygger på bestemmelsen 



661 l l F. t. 1. om afgift af gevinster ved lotterispil m. v. 662 

i § 134 i det af finansministeren i maj måned 1954 
fremsatte skattereformforslag. 

Når totalisatorgevinster ligesom i skattereform- 
forslaget er holdt udenfor den foreslåede nye beskat- 
ningsregel, skyldes det de for disse gevinster gæl- 
dende særlige forhold, bl. a. med hensyn til tab ved 
totalisatorspil. 

Under hensyn til, at den finansministeren ved 
udskrivningslovens § 37 tillagte bemyndigelse ikke 
omfatter præmiekonkurrencer, såfremt besvarelsen 
kræver et arbejde, der ligger indenfor den ,pågælden- 
des erhverv, eller når der er tale om konkurrencer 
af kunstnerisk, litterær, videnskabelig eller teknisk 
karakter, har man i lovforslaget holdt sådanne 
præmier udenfor den foreslåede særlige beskatning. 

Hvis således f. eks. en arkitekt får udbetalt en 
præmie for deltagelse i en konkurrence om udarbej- 
delsen af et projekt til opførelse af en bygning, må 
denne præmie medregnes til hans skattepligtige 
indkomst. 

Det samlede årlige provenu af afgiften lader sig 
vanskeligt anslå, Af landbrugs- og varelotteri- 
gevinster samt af bortlodninger ved lodsedler og 
tombola kan provenuet anslås til ca. % mill. kr. 
årlig, medens afgiftsprovenuet af præmie- og gætte- 
konkurrencer ikke med blot tilnærmelsesvis sikker- 
hed på forhånd vil kunne bedømmes. 

Med hensyn til de enkelte bestemmelser i lovfor- 
slaget bemærkes iøvrigt følgende: 

Til § 1. 
Til stk. 1. Ifølge landsskatterettens praksis finder 

reglen i ligningslovens § 13, stk. 2 i henhold til 
hvilken lotterigevinster 홢 bortset fra klasselotteri- 
gevinster 홢 er indkomstskattepligtige forsåvidt 
angår halvdelen af de beløb, hvormed gevinsten 
overstiger 200 kr., kun anvendelse på lotterier, der 
henvender sig til offentligheden, medens gevinster, 
der er vundet i et lotteri, der f. eks. er foranstaltet 
blandt en forenings medlemmer er fuldt indkomst- 
skattepligtige. 

I overensstemmelse hermed har man stedse 
anset bestemmelsen i udskrivningslovens § 37 for 
uanvendelig på private lotterier og konkurrencer. 

Den ved nærværende lovforslag foreslåede særlige 
afgift angår derfor alene gevinster ved her i landet 
afholdte offentlige bortlodninger m. v. 

Til stk. 2 og 3. Der henvises til de indledende 
bemærkninger. 

Til § 2. 
Når afgiften ved gevinster, der ikke udgør en 

kontant sum, i stk. I b er fastsat til 17% pet., 
skyldes det, at man når afgiften, jfr. lovforslagets 
§ 4, skal udredes af arrangøren af den pågældende 
bortlodning m. v. og modtageren således faktisk 
friholdes, må sætte det afgiftspligtige beløb 홢 ge- 
VÍnstens værdi +  den indeholdte afgift. Procenten, 

15 X 100, 
der kan udregnes på grundlag af brøken 홢 
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bliver herefter rundt regnet, 17,5. 

Til § 3. 
Bestemmelsen er praktisk talt enslydende med 

§ 2 i lov nr. 519 af 19. december 1942 om afgift 
af gevinster i klasselotteriet. 

Til § 4. 
Som loven om afgift af klasselotterigevinster hviler 

også nærværende lovforslag på det princip, at det 
er arrangøren af det pågældende lotteri m. v. og ikke 
vinderen, hvem afgiftspligten påhviler. 

Til § 6. 
Afgiften berigtiges på grundlag af afgiftsanmel- 

delser, der indgives til vedkommende amtstue. 
Alle bortlodningsforetagender, der henvender sig 

til offentligheden, skal have tilladelse fra myndig- 
hederne. Det vil således være muligt at føre kontrol 
med, at afgiftspligten for sådanne foretagender 
efterkommes. 

Da imidlertid en ikke helt ringe del af de af lov- 
forslaget omfattede afgiftspligtige arrangementer, 
som f. éks. de af dag- og ugeblade samt private 
firmaer afholdte konkurrencer finder sted, uden at. 
tilladelse fra det offentlige skal indhentes, har man 
fundet det hensigtsmæssigt at indføje en bestem- 
melse i lovforslaget om en forhøjelse af afgiften, 
såfremt rettidig afgiftsanmeldelse ikke indgives. 

Denne forhøjelse skal ifølge forslaget kunne efter- 
gives eller nedsættes af finansministeren, hvor for- 
holdene måtte tale derfor. 

Til § 8. 
Det findes naturligt, at der, således som tilfældet 

er med hensyn til andre afgifter, erlægges mora- 
renter ved for sen indbetaling af afgiften. 


